The Gospel text is punctuated by short direct speeches and verbs of saying:

Mt. 20, 4: et ait illis: Ite et vos in vineam, et quod iustum fuerit, dabo vobis. (6) ... et dicit illis: Quid hic statis tota die otiosi? (7) Dicunt ei: Quia nemo nos conduxit. Dicit illis: Ite et vos in vineam meam. (8) ... dicit dominus vineae procuratori suo: Voca operarios et redde illis mercedem incipiens a novissimis usque ad primos. (12) dicentes: Hi novissimi una hora fecerunt et pares illos nobis fecisti, qui portavimus pondus diei et aestus. (13) At ille respondens uni eorum dixit: Amice, non facio tibi iniuriam. Nonne ex denario convenisti mecum? (14) Tolle quod tuum est et vade, volo autem et huic novissimo dare sicut et tibi. (15) Aut non licet mihi facere quod volo? An oculus tuus nequa est, quia ego bonus sum? (16) Sic erunt novissimi primi ... etc.

Omitting the lord's speech at the end of the parable, which is clearly different in kind (it is four Biblical verses long), there are six direct speeches of less than a verse in nine verses of narrative (vv. 4-12). This is by no means exceptional; parables studied in chapter two offer similarly high proportions of direct speech. The Wedding Feast has four short direct speeches in nine verses of narrative (Mt. 22, 4-13; speeches at vv. 4, 8-9, 12, 13), while the Two Sons has an even higher concentration with short speeches (two of them one word only) in each of the three verses of the parable's narrative (Mt. 21, 28-30). However, the concentration and overall number of speeches present the epicist with problems, for the reasons given above.

In the Workers parable Juvencus' solution is to avoid direct speech entirely in the hiring (first) section of the parable. In fact he effectively avoids it until verse twelve:

(10) Venientes autem et primi arbitrati sunt, quod plus essent accepturi, acceperunt autem et ipsi singulos denarios. (11) Et accipientes murmuraverunt adversus patrem familias (12) dicentes: Hi novissimi una hora fecerunt et pares illos nobis fecisti, qui portavimus pondus diei et aestus.

Tunc manus illa virum, prima quae luce laborem  
Sustulerat factisque diem toleraverat aequum,  
Indignans secum tali cum murmure fatur:  
575 'Iniustum est, istis similem nos quaerere nummum,  
Ultima quos operis sero coniunxerat hora.'  
(572-6)

Two lines is not an uncommon length for an epic speech. There are eight speeches in the Aeneid of one verse or less;<sup>10</sup> Juvencus has a higher proportion of such speeches (4 in Bk. III alone: 83, 121, 387, 659-60), but his is a smaller scale epic. Nevertheless, in view of the alteration of direct speech earlier in the parable and avoidance of oratio recta in other parables, there is a need to account for the two line speech at this precise point in the narrative.